..
t.

'·

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 1309, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

INSTITUI O SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOClAL
MUNICÍPIO DE V ARGEM
-SUAS VARGEM ALTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DO
ALTA
EDÁ

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

CAPÍTULO 1
DAS DISPOSIÇÕES FUNDAMENTAIS

SEÇÃO 1
DAS FINALIDADES E DAS DIRETRIZES

Art. 1 º Esta Lei institui o Sistema Único de Assistência Social de V argem
Alta (SUAS V ARGEM ALTA), com a finalidade de garantir o acesso aos direitos
socioassistenciais previstos em Lei, tendo o Município por meio da Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADES, a responsabilidade por
sua implementação e coordenação.

§ 1° O SUAS VARGEM ALTA integra o Sistema Único de Assistência
Social (SUAS), que tem a participação de todos os entes federados e por função, a gestão
do conteúdo específico da assistência social no campo da proteção social.

§ 2º O SUAS VARGEM ALTA, tomando como parâmetro o Sistema
Único da Assistência Social - SUAS, organiza-se com base nas seguintes diretrizes,
estabelecidas pela Política Nacional de Assistência Social (PNAS/2004) aprovada pela
Resolução no. 145 de 15 de outubro de 2004, do Conselho Nacional de Assistência Social
(CNAS):

I - primazia da responsabilidade do Estado na condução da Política de
Assistência Social;

II - descentralização político-administrativa, cabendo à coordenação as
normas gerais à esfera federal e a coordenação e execução dos respectivos programas às
esferas estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de assistência social,
garantindo o comando único das ações em cada esfera de governo, respeitando-se as
diferenças e as características sócio tenitoriais locais;

CNP J 31.723.570/ 0001-33
Rua Paulino Francisco Moreira, 162, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528-

1900
CEP: 29295-000

...

:.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

III - centralidade na família para concepção e implementação dos
benefícios serviços programas e projetos;

IV- participação da população, por meio das organizações representativas,
na formulação da política e no controle das ações em todos os níveis;

V - garantia da convivência familiar e comunitária.

Art. 2° A Assistência Social, direito do cidadão e dever do
Estado é política de Seguridade Social não contributiva que atende às necessidades
humanas e sociais e realiza-se por meio de um conjunto integrado de iniciativas públicas
e da sociedade.

Parágrafo único. Como política pública de seguridade social a
assistência social coloca-se no campo dos direitos, da universalização dos acessos e da
responsabilidade estatal.

Art. 3° Para efetivar-se como direito, a Assistência Social deve integrar­
se às políticas de Saúde, Previdência Social, Habitação, Educação, Direitos Humanos,
Segurança Alimentar e Nutricional, Trabalho e Geração de Renda, Cultura, Esporte e
Lazer, buscando a intersetorialidade, a ação em rede e a efetivação do conceito de
seguridade social no âmbito do Município.

Parágrafo único. O SUAS V ARGEM ALTA terá um olhar étnico racial,
de gênero de diversidade sexual, religiosa e cultural para a implementação e aplicação
de sua política.

SEÇÃO II
DA ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 4° A Assistência Social organiza-se por nível de complexidade
compreendendo os seguintes tipos de proteção:

I - proteção social básica: conjunto de serviços, programas, projetos e
benefícios da assistência social que visa prevenir situações de vulnerabilidade e risco
social por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições e do fortalecimento
de vínculos familiares e comunitários;

II - proteção social especial: conjunto efetivo de serviços, programas e
projetos que tem por objetivo a reconstrução de vínculos familiares e comunitários a
defesa de direito, o fortalecimento das potencialidades e aquisições e a proteção de
famílias e indivíduos para o enfrentamento das situações de violação de direitos.

CNPJ 31.723.570/0001-33 A1J Rua Paulino Francisco Moreira, 162, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo - Telefones: (28) 3528- <J
1900

CEP: 29295-000